ANEXO II
FORMULÁRIO PARA CREDENCIAMENTO DOCENTE
	I. Identificação do candidato	

	Nome completo: 


	RG:
	Org Exp:
	UF:
	CPF:

	Data de nascimento:
	Sexo:
	Estado Civil:

	Naturalidade:
	Nacionalidade:

	II. Endereço

	Rua/Av:
	Bairro:

	CEP:
	Cidade:
	UF:

	Telefones fixos:
	Telefone celular:

	E-mail: 

	III. Formação Acadêmica/Titulação

	Doutorado:

	Instituição:
	País:

	Orientador:

	Título da Tese:

	Data início:
	Data fim:

	IV. Experiência Internacional de Formação

	Doutorado Sanduíche:  (   ) SIM    (   ) NÃO

	Instituição:
	País:
	Ano:

	Orientador:

	Pós-Doutorado:  (   ) SIM    (   ) NÃO

	Instituição:
	País:
	Ano:

	Data início:
	Data fim:

	V. Dados da Instituição de Origem

	Nome da Instituição:

	Cargo/Nível
	Regime de Trabalho:

	Departamento:

	Carga horaria na Instituição:
	Carga horaria para o PPG-BIONORTE:

	Faz Parte de Outro Programa de Pós-Graduação? É docente permanente ou colaborador?

	

	Bolsista de Produtividade em Pesquisa ou de Produtividade em Desenvolvimento Tecnológico e Extensão Inovadora do CNPq ?
(   ) NÃO (    ) SIM
	Nível da Bolsa: _________________

Vigência: até _____/___________


	Bolsista de Produtividade em Pesquisa ou de Produtividade em Desenvolvimento Tecnológico e Extensão Inovadora de alguma outra Agência? 
(   ) NÃO (    ) SIM  Qual? _______________________________
	Nível da Bolsa: _________________

Vigência: até _____/___________


	VI. Dados do Laboratório

	Nome do Laboratório:

	Cite a infraestrutura e quais os principais equipamentos que podem ser disponibilizados para os alunos do PPG-BIONORTE.



















Documentação a ser enviada ao Colegiado Estadual ao qual será vinculado:

	Confirmação
	Documento

	
	Formulário de Credenciamento

	
	Termo de Compromisso – Proposta de Integração (ANEXO IV)

	
	Cópia do Diploma de Doutorado ou equivalente;

	
	Currículo na plataforma LATTES atualizado;

	
	Experiência prévia em orientação acadêmica-científica (pelo menos 1 mestrado concluído como orientador principal);

	
	Comprovante de ser ou ter coordenado Projeto de Pesquisa aprovado institucionalmente ou por agência de fomento, nos últimos 5 anos

	
	Comprovante de registro no Diretório de Grupo de Pesquisa do CNPq;

	
	Produção bibliográfica e/ou técnica: mínimo de 500 pontos (mínimo 300 em artigos), mínimo 01 artigo Qualis CAPES A2, nos últimos 4 anos anteriores à solicitação (ANEXO III), com cópia do comprovantes.

	
	Cartas de Aceite de artigos ainda não publicados, quando for o caso e documentos comprobatórios para produtos tecnológicos e PDF dos livros/capítulos







COMPROMISSO PARA COM O PROGRAMA:

	Comprometo-me a regularmente orientar e a ministrar disciplinas pelo menos uma vez a cada dois anos (Artigo 5, item IV), no Programa, bem como a disponibilizar a infraestrutura de ensino e pesquisa de meu laboratório para atender aos objetivos do Programa. Além disso, comprometo-me a promover e integrar esforços de intercâmbio entre docentes e discentes do Programa, bem como de elaboração e execução de projetos de pesquisa em rede, visando ao estabelecimento de plataformas de competência em projetos acadêmicos e tecnológicos de interesse comum.



Local e data:

_______________________________________
Assinatura do docente


De acordo do Conselho Estadual

Local e data:

____________________________________________
Assinatura do Presidente do Conselho
(anexar a ata de aprovação da indicação)


ANEXO III

PRODUÇÃO CIENTÍFICA (Quatro últimos anos)
Anexar o CV Lattes

Área de Concentração e Linha(s) de Pesquisa do PPG-BIONORTE às quais pretende se vincular
	Área de Concentração
	Linhas de Pesquisa

	(   ) Biodiversidade e Conservação
	(   )  Conhecimento da Biodiversidade

(   )  Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade


	(   ) Biotecnologia
	(   )  Bioprospecção e Desenvolvimento de Bioprocessos e Bioprodutos



Projetos de Pesquisa financiados nos últimos três anos. Indicar os que estão em andamento
	Título do Projeto
	Valor e Órgão do Financiamento
	Linha de Pesquisa do PPG-BIONORTE à qual o projeto se vincula (ver item anterior)

	

	

	

	

	
	

	

	
	



DISCIPLINA EM QUE PODE ATUAR (ver disciplinas do programa em www.bionorte.org.br)
	Disciplina
	Código

	

	


	

	

	

	




REDE DE BIODIVERSIDADE E BIOTECNOLOGIA DA AMAZÔNIA LEGAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA REDE BIONORTE





Coordenação Geral do PPG-BIONORTE - Av. Lourenço Vieira da Silva, SN, Cidade Universitária Paulo VI, Bairro Tirirical, Caixa Postal N. 09, Prédio da Veterinária CEP: 65055-970  São Luis-MA Email: secexec@bionorte.org.br  –  Site:  www.bionorte.org.br
PRODUÇÃO CIENTÍFICA NO ÚLTIMO QUADRIÊNIO, considerando a pontuação determinada pela área de Biotecnologia da CAPES

	Quantidade de Artigos Publicados em Periódicos com Qualis B3+ na área de Biotecnologia da CAPES, nos últimos quatro anos.

	Anexar Cartas de aceite de artigos ainda não publicados, quando for o caso,

	ANO 20__
	ANO 20__
	ANO 20__
	ANO 20__

	A1
	A2
	A3
	A4
	B1
	B2
	B3
	A1
	A2
	A3
	A4
	B1
	B2
	B3
	A1
	A2
	A3
	A4
	B1
	B2
	B3
	A1
	A2
	A3
	A4
	B1
	B2
	B3

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 




	Quantidade de Livros /Capítulos de Livro, nos últimos quatro anos

	ANO 20__
	ANO 20__
	ANO 20__
	ANO 20__

	L1
	L2
	L3
	CL1
	CL2
	CL3
	L1
	L2
	L3
	CL1
	CL2
	CL3
	L1
	L2
	L3
	CL1
	CL2
	CL3
	L1
	L2
	L3
	CL1
	CL2
	CL3

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 




	Quantidade de Patentes, nos últimos quatro anos.

	ANO 20__
	ANO 20__
	ANO 20__
	ANO 20__

	Tmax
	T1
	T2
	T4
	Tmax
	T1
	T2
	T4
	Tmax
	T1
	T2
	T4
	Tmax
	T1
	T2
	T4

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




	Quantidade de Tecnologia Não Patenteável (PRODUTO REGISTRADO), nos últimos quatro anos.

	ANO 20__
	ANO 20__
	ANO 20__
	ANO 20__

	Tmax
	T2
	T3
	T4
	Tmax
	T2
	T3
	T4
	Tmax
	T2
	T3
	T4
	Tmax
	T2
	T3
	T4

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




	Quantidade de Tecnologia Não Patenteável (KNOW-HOW), nos últimos quatro anos.

	ANO 20__
	ANO 20__
	ANO 20__
	ANO 20__

	Tmax
	T1
	Tmax
	T1
	Tmax
	T1
	Tmax
	T1

	
	
	
	
	
	
	
	




	Quantidade de Tecnologia Não Patenteável (CEPAS), nos últimos quatro anos.

	ANO 20__
	ANO 20__
	ANO 20__
	ANO 20__

	Tmax
	T1
	Tmax
	T1
	Tmax
	T1
	Tmax
	T1

	
	
	
	
	
	
	
	




	Quantidade de Produto / Processo em Sigilo, nos últimos quatro anos.

	ANO 20__
	ANO 20__
	ANO 20__
	ANO 20__

	Tmax
	T1
	Tmax
	T1
	Tmax
	T1
	Tmax
	T1

	
	
	
	
	
	
	
	




	Quantidade de Cultivar, nos últimos quatro anos

	ANO 20__
	ANO 20__
	ANO 20__
	ANO 20__

	Tmax
	T1
	T2
	T3
	T4
	Tmax
	T1
	T2
	T3
	T4
	Tmax
	T1
	T2
	T3
	T4
	Tmax
	T1
	T2
	T3
	T4

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 




	Quantidade de Tecnologia Social, nos últimos quatro anos.

	ANO 20__
	ANO 20__
	ANO 20__
	ANO 20__

	Tmax
	T1
	T4
	Tmax
	T1
	T4
	Tmax
	T1
	T4
	Tmax
	T1
	T4

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




	Quantidade de Empresa / Start-Up Inovadora, nos últimos quatro anos.

	ANO 20__
	ANO 20__
	ANO 20__
	ANO 20__

	Tmax
	T1
	Tmax
	T1
	Tmax
	T1
	Tmax
	T1

	
	
	
	
	
	
	
	



ANEXO IV
TERMO DE COMPROMISSO – Proposta de Integração
	Nome do candidato:

	Polo do PPG-BIONORTE de Interesse de Atuação:
	Município:

	Instituição a que está vinculado:

	Telefone:
	E-mail:

	Linha de pesquisa PPG-BIONORTE:

	Docente BIONORTE:

	Polo do PPG-BIONORTE de Atuação:
	Município:

	Instituição a que está vinculado:

	Telefone:
	E-mail:

	Linha de pesquisa PPG-BIONORTE:

	PLANO DE TRABALHO

	(Descrever sucintamente as formas de colaboração com o docente BIONORTE mencionado e os produtos esperados)



Local:_________________ data:_______________________
______________________                                     ___________________________
CANDIDATO                                                              DOCENTE BIONORTE
image1.png





